confirmat ex discrimine honorum et peccatorum. Sensus est, *g. d.* Hoc est discrimen inter sapientem sive bonum, et insipientem sive peccatorem, quod Deus sapienti, qui in conspectu suo bonus est, hoc est, qui Deo placet et acceptus est, det sapientiam cognoscendi veritatem, scilicet verum minuscujsque hominis bonum solum esse in Deo, Deique cognitione, amore et cultu; et scientiam, qua prudenter opes congreget, easque dispenset ex legis Dei præscepto ad suam surque familiae sustentationem, et quod superest subventioni egeporum impendat; indeque lætiam, quod veritatis, id est Deo inmixtus vanas opes parvipendat, easque rite distribuat ad usus honestos quibus sibi Dei gratiam et gloriam conciliat. Unde Chalcæus verit, *deditque ei lætiam cum justis in futuro seculo; peccatori autem Deus dedit afflictionem et curam*, ut laboriose et anxie coarcevet opes, easque deinde reliquit heredi, non quem ipse mente destinavit, sed ei qui placuit Deo, quem scilicet Deus designavit, qualis est pauper vel justus aliquis liberalis, qui eas in pauperes vel opera pia expendit. Symmachus verit, *ut dentur illi qui placuerit Deo, juxta illud Proverb. cap. xiii, 22: « Bonus relinquit heredes filios et nepotes, et custoditur justo substantia peccatoris; »* vel, ut legit S. Augustinus, *epist. 50: « Thesaurizantur justis divitiæ peccatorum. »* Et *Job, cap. xxvii, 16: « Si comportaverit quasi terram argentum, et sicut lutum preparaverit vestimenta; præparabit quidem, sed justus vestietur illis, et argentum innocens dividet. »*

Nota primo, quod dicitur, *bonus in conspectu suo*, Albinus *æ suo* refert ad ipsum hominem bonum, quasi dicat: Homo qui sibi ipsi in conscientia videtur bonus et probus. Verum *æ suo* refert Deum, qui sequitur. Jam « bonus in conspectu Dei » per Hebraicum idem est quod placens Deo, gratus oculis Dei. Potest autem quis gratus esse Deo multis nominibus, et ob varias dotes tum naturæ, tum gratiæ; ob dotes naturæ possunt etiam peccatores placere Deo: ob dotes gratiæ soli justis, qui proprie dicuntur grati esse Deo, illique placere velut ejus amici, filii et heredes. Et sic hic accipitur. Opponitur enim peccatori, quamquam per peccatorem proprie hic intelligitur avarus, ac consequenter per bonum in conspectu Dei, liberalis, ut *Psal. cxvii, 2: « Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus. »*

Nota secundo: Pro lætitia, quam inliti sibi placenti et grato Deus, peccatori dat afflictionem et curam, id est laborem, sollicitudinem, molestiam, difficultatem coarcestrandis opes. Hæc afflictio partim est pena, et hæc ratione positive a Deo immittitur peccatori, ut illa reu flagello ejus peccata præsertim avaritiæ castiget, eumque ad bonam solertia quaerenda impellat et adigat, ait Olympiorus: partim est culpa, quatenus ab avaritia proficiscitur, ejusque est affectus et actus, et sic

non positive, sed permissiva a Deo infligitur peccatori. Deus enim peccatum minus peccato majore castigat, permittit ut peccator in peccatum præcedentium peccatorum labatur in avaritiam tantam, quas illi mille curas, angores et dolores conciliat. Igitur sicut sapientia, virtus et liberalitas parit mentis lætiam, et conscientie de bonis operibus exsultantis mirificum gaudium: sic insipientia, vitium et avaritia parit mentis angores, dolores et sollicitudines. Vere Seneca, *epist. 23: « Hujus (bonæ mentis) fundamentum hoc esse dixi; etiam culmen est. »*

Nota tertio: Hæc gnome significat quid sepe fiat a Deo, non quid semper: nam subinde vice versa Deus justos ad incrementum patientiæ et meriti sinit paupertate affligi, ut omni suo labore et cura vix sumptus ad attendam familiam necessariis parare possint; impii vero dat copiam opum ultra et sine labore, qui proinde illis lætantur et epulantur, ut non raro fecit in Novo Testamento: in Veteri enim fere faciebant contarium. Judeis enim promiserat copiam rerum temporalium, si sibi fideliter servirent. Unde exempla hujus sententiæ sunt in Hebræis, qui deo Mose exeuntes ex Aegypto, a Deo obtinuerunt opes et spolia Aegyptiorum, *Exodi cap. xii, 36*. Idem, dicit Josue, expugnantes Chanaanos eorum divitias possederunt, ut patet ex libro Josue, etc. Sic David possedit bona avari et stulti Nabal, dicens ejus uxorem Abigail, *I Reg. xxv, 42*; item opes Syrorum, Ammonitarum, *I Reg. x et xi*; ac Moabitarum, *II Reg. viii, 4 et 11*. Sic opes congestas a Diocletiano et Maximiano juratis hostibus christianorum, obtinuit Constantinus Magnus, qui ex eis basilicas et templa plurima christianis magnificentissime exædificavit. Idem hodie sepe fieri videmus. Sane hereticorum opes perperus Deus ad christianos, imo ad religiosos derivavit. Ita ex hereticorum bonis crevit plura collegia Societatis Jesu, quæ heresim convolverent, et hereticos ad fidem orthodoxam converterent. Tale est collegium Augustæ Vindelicorum a Fuggeris, quorum nonnulli tum Lutherani erant, erectum: tale quoque est collegium Gandavense in Belgio, ubi natus fuit Carolus V, et alia plura.

SED ET HOC VANITAS EST, ET CASSA SOLLICITUDO MENTIS. — Loquitur de peccatore et avaro, cui Deus dedit afflictionem et curam superfluam: nam bono et liberali dedit sapientiam et lætiam, ut paulo ante dixit. Minus recte ergo Cajetanus idipsum ad bonum et liberalem extendit, qui fruitur opibus labore suo partis. Licet enim, inquit ipse, sit hoc donum Dei, tamen *vanitas* vocatur, quia res modica est citoque evanescent. Minus apte quoque Hugo Victorinus idipsum dilatat « ad vanitatem et cassam sollicitudinem justis, requirentis divitias peccatoris, aut illas concupiscentis, et si acceperit, cor apponens. » Pro *cassa sollicitudo mentis*, ex Hebræo veritas, *passio ventis, g. d.* Opes et res omnes terrenæ non magis